EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
DU CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE D'AIX
EN PROVENCE N° DL.2019-665
Séance publique du
16 décembre 2019
Présidence de Maryse JOISSAINS MASINI
Maire d'Aix-en-Provence Vice-Président de la
Métropole Aix-Marseille-Provence Président du

---------------
RAPPORTEUR : Monsieur Christian ROLANDO
Politique Publique     :   09-DEVELOPPEMENT DU TOURISME ET RAYONNEMENT
INTERNATIONAL
OBJET : OFFICE MUNICIPAL DE TOURISME - AVENANT N°5 A LA CONVENTION
D'AFFERMAGE DÉFINISSANT UNE POLITIQUE COMMERCIALE EN FAVEUR DU
TOURISME D'AFFAIRES. ADOPTION DE NOUVEAUX TARIFS DE LOCATION POUR LE
CENTRE DE CONGRES ET DES SITES CEZANNIENS. RECONDUCTION DES TARIFS DES
SALLES PUBLIQUES. - Décision du Conseil
Mes chers Collègues,
Par délibération n°98-1286 du 17 décembre 1998 et convention N°34586, la Ville a confié à
l'Office Municipal de Tourisme la gestion des salles publique dans une logique d'animation et
d'intérêt touristique.
Depuis  lors,  divers  avenants  sont  intervenus  afin  d'adapter  cette  gestion  à  la  réalité
administrative et fonctionnelle.
C'est ainsi que par avenant N° 3, voté par délibération n°DL.2015-612 du 15 décembre 2015,
le  Conseil  Municipal  a  réaffirmé  la  dimension  industrielle  et  commerciale  de  l'Office
Municipal de Tourisme en modifiant les biens confiés en gestion, qui sont depuis le 1 er janvier
2016 :
-la salle de Puyricard,
-la salle des Milles,
-la salle de la Duranne,
-le centre des congrès Carnot.
Par ailleurs et par délibération n° 2005.1303 du 7 novembre 2005, l'Office Municipal  de
Tourisme a été également désigné gestionnaire des sites cezanniens.
Enfin, par délibération n° 2018-50 en date du 1er février 2018, il a été décidé de lui renouveler
la gestion de l'Atelier Cezanne.
Par  avenant  n°4  voté  par  délibération  n°DL.2016.459 du 23  septembre  2016,  vous  avez
approuvé les nouvelles conditions de mise à disposition des salles, ainsi que les tarifs des
salles publiques de la Duranne, des Milles et de Puyricard, principalement occupées par le
tissu associatif local.
Par  délibération  n°  DL.2016-629 du 13 décembre  2016,  nous  avons  adopté  les  tarifs  de
location du Centre de Congrès et des sites de Cezanne.
Par délibération n°DL.2017-627 du 13 décembre 2017, nous avons adopté de nouveaux tarifs
pour les sites cezanniens et par délibération n°DL.2019-347 du 18 juillet 2019,  modifié les
tarifs du Centre de Congrès afin de les adapter aux besoins de la clientèle.
Afin de répondre notamment à la forte concurrence tarifaire des autres destinations ou autres
lieux  réceptifs  locaux  et  soutenir  le  développement  économique  de  la  filière  Tourisme
d'Affaires, il vous est proposé aujourd'hui d'adopter un avenant n°5.

En conséquence, je vous propose, mes chers Collègues, de bien vouloir :
- ADOPTER l'avenant  n°5  à  la  convention  d'affermage  entre  la  Ville  et  l'Office
Municipal  de  Tourisme,  figurant  en annexe,  précisant  la  politique commerciale  du
Centre de Congrès ;
- AUTORISER sa signature par Madame le Maire ou par délégation l'Adjoint délégué
au Tourisme ;
- ADOPTER  à compter du 1er janvier 2020 et pour les années suivantes, la nouvelle
grille des tarifs du Centre de Congrès, telle que proposée en annexe ;
- ADOPTER à compter du 1er janvier 2020, pour l'Atelier Cézanne et les carrières de
Bibémus les nouveaux tarifs pour le grand public, tels que proposés en annexe ;
- ADOPTER à compter du 1er avril  2020, pour l'Atelier Cézanne et les carrières de
Bibémus les nouveaux tarifs pour les professionnels, tels que proposés en annexe ;
- DECIDER  de proroger à compter du 1er janvier 2020, les tarifs actuels des forfaits
« privatisation des sites cézanniens » tels que figurant en annexe ;
- CONFIRMER le maintien des tarifs des salles publiques de la Duranne, des Milles et
de Puyricard adoptés par délibération n°DL.2016-459 en date du 23 septembre 2016.
DL.2019-665 - OFFICE MUNICIPAL DE TOURISME - AVENANT N°5 A LA CONVENTION
D'AFFERMAGE DÉFINISSANT UNE POLITIQUE COMMERCIALE EN FAVEUR DU
TOURISME D'AFFAIRES. ADOPTION DE NOUVEAUX TARIFS DE LOCATION POUR LE
CENTRE DE CONGRES ET DES SITES CEZANNIENS. RECONDUCTION DES TARIFS DES